
 

2017～2018 年度クラブ運営方針 

「守・破・離」でますます大発展！ 

 

国際ロータリー第 2750 地区 多摩中グループ 

 
TOKYO AKISHIMA-CHUO ROTARY CLUB 

 

事務局 〒196-0034 東京都昭島市玉川町 3-10-1 ヒルパークハイツ 1F TEL 042-544-1001 FAX 042-544-1002 

 

●本日の司会        （中野 勝夫副SAA） 
 

 
 

●開会点鐘         （小島 弘明会長） 
 

●ロータリーソング「奉仕の理想」斉唱 
 

●本日のお客様 
 

地区 米山記念奨学委員会 

副委員長  遠藤 泰夫様（東京武蔵府中 RC） 
 

地区 米山記念奨学委員会・米山選考委員会 

委員長  栁 賢司様（東京昭島 RC） 
 

東京三鷹 RC 創立 50 周年記念式典 

実行委員会統括 須田 恵寿様（東京三鷹 RC） 

  後藤 伊織様（東京三鷹 RC） 
 

●会務報告         （小島 弘明会長） 
 

 7 月 27 日（木）フォレスト・イ

ン昭和館で行われた「昭和の森芸

術文化振興会」理事会に渡邉会員

に参加をしていただきました。 

 7 月 31 日（月）椎名総合会計に

て「職業奉仕委員会 炉辺会議」

が行われました。 

 同日、良銀にて「親睦委員会 

炉辺会議」が行われました。 

 8 月 2 日（水）がんこにて「国際奉仕委員会 炉辺会議」

が行われました。 

 8 月 20 日（日）「海外へ子ども用車椅子を送る事業」の

車椅子整備を行いました。 

 8 月 24 日（木）車椅子のコンテナ積み込みを行いまし

た。 

 くじら祭のミニ SL で、例年、社会福祉法人「双葉園」

の子供達に無料チケットを配布しております。園長の宮

澤様より御礼の手紙と、子供達の描いた絵が届いており

ます。 

●幹事報告         （石岡 孝光幹事） 

 

 先日、募集をしておりました都

立第五商業高校のインターンシ

ップ受け入れについてですが、当

クラブからは 3社が協力をしてい

ただけることになりましたので

ご報告いたします。 
 

～受入企業～ 

扶桑建設（株）・（株）トラスト・東京西徳洲会病院 
 

 国際奉仕委員会の車椅子事業に関しまして、8 月 28 日

（月）に地区より当クラブへ補助金が入金されましたの

でお知らせいたします。 
 

 東京三鷹 RC の記念式典参加の申し込みを明日まで受

けつけております。 
 

 多摩中各クラブより例会変更のお知らせが届いており

ます。メイクアップをなさる方は事務局までお問い合わ

せください。 
 

 本日の例会終了後、理事会を開催いたします。 
 

●ご案内（東京三鷹RC 須田 恵寿様・後藤 伊織様） 
 

 皆様、こんばんは。本日は当クラブ 50 周年式典の PR

にまいりました。今回、多くの方に来ていただきたく新宿

の京王プラザホテルに 400～500 名分のお席を準備して

ございます。記念講演は池上彰さんに“激動の世界をよむ”

というテーマでお話をしていただきます。まだ空きがご

ざいますので、お申込みよろしくお願いいたします。 
 

日時 2017 年 9 月 26 日（火） 

 15：15～登録受付 16：00～記念式典 

 17：00～記念講演 18：30～祝賀会 

登録料 15,000 円 
 

  

2017 年（平成 29 年）8月 30 日（水） 

第 1345回例会報告 

 



●卓話「米山記念奨学事業について」 

地区米山記念奨学委員会 副委員長 遠藤 泰夫様 
 

講師紹介（東京昭島 RC 栁 賢司様） 

 遠藤副委員長は昨年度、地区幹

事をなさっておりまして、その前

は 4年ほど米山選考委員をなさっ

ていました。今年度は、米山奨学

記念委員会の副委員長としてご

尽力をいただいております。大変、

米山に詳しく厳しい方でいらっ

しゃいますので、私も勉強をさせ

ていただこうと思っております。本日はよろしくお願い

いたします。 
 

卓話 

 皆様、こんばんは。東京武蔵府

中 RC の遠藤と申します。私は本

日が初めての卓話で、貴クラブに

は山中様や渡邉様など米山に出

向していらした方がおられるの

で、間違いがございましたら、ご

指摘をいただければと思います。

また、本年度は当クラブ所属の猿

渡ガバナーが大変皆様にお世話になっておりますので、

あわせて御礼を申し上げます。 
 

※スクリーンの資料を見ながら、米山記念奨学事業の寄

付、奨学金制度等について、詳しくお話をしていただきま

した。 

 
 

謝辞（佐々木 稔郎会長エレクト） 

 本日は、分かりやすく、ためになるお話をありがとうご

ざいました。米山奨学生が自分の国に帰り、活躍している

のを見ますと、非常に良い事業だと思います。当クラブで

お預かりした奨学生は皆、会員と交流を深め日本が大好

きだと言っておりました。今後のさらなる発展をご祈念

いたします。 
 
 

●出席報告      （岡野 和弘出席委員長） 
 
 
 

会員数 47 名 

出席義務会員 46 名 

本日の出席 30 名 

（メイクによる出席者数を除く） 

●ニコニコ BOX発表  （犀川 美佐緒親睦委員） 

 

 
 

○東京三鷹ロータリークラブ（須田様・後藤様） 

三鷹ロータリークラブの 50 周年記念式典の PR に参りま

した。9 月 26 日、新宿京王プラザホテルで皆様をお待ち

しております。宜しくお願い致します。 
 

○小島会長 

遠藤 米山奨学記念委員会 副委員長の来訪を歓迎します。

栁様、須田様、後藤様、ようこそ！ 
 

○志賀会員 

8 月 24 日に車椅子を、コンテナに積み込み終了しました。

多数参加して下さりありがとうございました。100 台積み

込んでネパールへと出発しました。 
 

・石岡幹事 

米山奨学記念委員会 副委員長 遠藤様ご来訪ありがとう

ございます。栁様、須田様、後藤様、ようこそいらっしゃ

いませ。 
 

・伊藤会員 

先日の車椅子整備、所用で欠席申し訳ありませんでした。 
 

・佐々木会員 

遠藤さん 遠い所 卓話ありがとうございます。 
 

・山中会員 

本日は、米山副委員長の遠藤様 卓話ありがとうござい

ました。 
 

 

●次週例会予定 （山中 秀一プログラム委員長） 
 
 
 

9 月 6 日（水） 
 

2016-17 年度 決算報告 
 
 

 
 
 

●閉会点鐘         （小島 弘明会長） 
 
 

 


